

Najczęściej zadawane pytania i odpowiedzi udzielane w związku z konkursem

„Gmina pełną piersią”

- Czy do konkursu składać od razu wnioski i deklarację?

„Gmina pełną piersią” jest konkursem, którego celem jest wyróżnienie gmin najlepiej radzących sobie z ochroną powietrza i wdrażaniem Programu ochrony powietrza. Na etapie składania wniosków nie można przewidzieć kwoty przyznanej danej gminie na realizację zadań zamieszczonych w § 3 Zasad (za 1. miejsce – 250 000 zł, za 2. miejsce – 200 000 zł, za 3. miejsce – 150 000 zł oraz 2 wyróżnienia po 50 000 zł każde). W związku z tym dopiero po rozstrzygnięciu konkursu wyróżnione Gminy zostaną poproszone o złożenie Deklaracji.

- Zwracam się z pilną prośbą o zamieszczenie na stronie Państwa konkursu "Gmina Pełną Piersią" wykładni w zakresie określania wydatków na działania związane z ochroną powietrza podawanych we wniosku do konkursu.

Proponowane określenie wydatków na działania związane z ochroną powietrza podawane w cz. II pkt 2 wniosku w konkursie „Gmina pełną piersią”:

Dane dotyczące dotacji do wymiany nieekologicznych źródeł ogrzewania, dotacje na montaż odnawialnych źródeł ogrzewania, dotacje na termomodernizacje dla mieszkańców, działania związane z realizacją inwestycji dotyczących mienia Gminy oraz jednostek podległych, kampanie ekologiczne itp. w latach 2018-2021 można pozyskać z rocznych sprawozdań budżetowych Gminy Rb 28 S w dziale 900 rozdziale 90005, uzupełnione o ewentualne dane z innych rubryk przedmiotowych sprawozdań, w których wykazują Państwo wydatki związane z ochroną powietrza.

Dane dotyczące wszystkich wydatków Gminy za lata 2018-2021 pozyskują Państwo również z przedmiotowego sprawozdania Rb 28 S.

- Czy w ramach wydatków na ochronę powietrza można ująć środki pozyskane z funduszy zewnętrznych.

Środki pozyskane bezpośrednio przez gminę i jej jednostki organizacyjne na działania związane z ochroną powietrza świadczą o zaangażowaniu w dbałość o poprawę jakości powietrza i wykazanie ich jest jak najbardziej zasadne. Nie należy jednak ujmować środków, które zostały pozyskane bezpośrednio przez osoby fizyczne, takie jak dotacje udzielone z Programu „Czyste powietrze”.